РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

308000, г.Белгород, пр.Славы, 72 тел. 33-62-88, факс 33-67-46

П Р И К А З
от » сентября 2020 г. № / t . j  6 -

О внесении изменений в приказ
от 26 декабря 2019 года № 1463-пр

В целях развития системы формирования рейтинга администраций
муниципальных районов и городских округов области в части их деятельности по
содействию развитию конкуренции,

п р и к а з ы в а ю :

Внести в приказ от 26 декабря 2019 года № 1463-пр «О формировании рейтинга
администраций муниципальных районов и городских округов области в части их
деятельности по содействию развитию конкуренции и утверждении методики его
формирования» следующие изменения:

- в методику формирования рейтинга администраций муниципальных районов
и городских округов области в части их деятельности по содействию развитию
конкуренции (далее -  Методика), утвержденную в пункте 1 приказа:

критерии для расчета показателя «Содействие развитию конкуренции»,
утвержденные в приложении к Методике, изложить в редакции согласно приложению
к настоящему приказу;

- пункт 5 приказа изложить в следующей редакции «5. Контроль за
исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления
стратегического планирования и конкурентной политики Астанкову З.А.».

Заместитель
Губернатора области -  начальник

департамента экономического
развития области О.В. Абрамов

2

Приложение
к приказу департамента

экономического развития области
от се^ыцЛ-^/^^____ 2020 г.

№  /X - 3_£_ -  *ф

Приложение к
Методике формирования рейтинга

администраций муниципальных районов
и городских округов области в части их

деятельности по содействию
развитию конкуренции

Критерии для расчета показателя «Содействие развитию конкуренции»

№
п/п

К ритерии для расчета
показателя

О ценка реализации составляю щ ей Значение
весового

коэф
фициента

Да Н ет

Г руппа
I

В ы полнение основны х
требований по внедрению
Стандарта в
муниципальны х районах и
городских округах
области, внедрению
антимонопольного
ком плаенса в
адм инистрациях
муниципальны х районов и
городских округов

0,25

1 Актуализация
муниципального плана
мероприятий («дорожной
карты») по содействию
развитию конкуренции с
учетом изменений,
внесенных в региональный
план мероприятий
(«дорожную карт>»>) по
содействию развитию
конкуренции

1 0 0,20

3

№
п/п

К ритерии для расчета
показателя

О ценка реализации составляю щ ей Значение
весового

коэф
фициента

Да Н ет

2 В несение изменений в
полож ения о структурных
подразделениях и
долж ностны е регламенты
заместителя главы и
сотрудников администрации
м униципального района
(городского округа) по
конкуренции и
антимонопольному
комплаенсу

Внесены изменения в:
положения о
структурных
подразделениях -  0,3;
в должностной
регламент заместителя
главы -  0,4;
в должностные
регламенты
сотрудников -  0,3

0 0,20

3 У ровень вы полнения
показателей мониторинга
внедрения
антимонопольного
комплаенса администрацией
муниципального района
(городского округа) по чек-
листу

1 0 0%-  1;
от 90 % до 99,9% -  0,9;
от 50 % до 89,9 % -  0,5;
менее 50 % -  0,2

0 0,20

4 Заклю чение соглаш ения в
новой редакции между
департаментом
экономического развития
области и администрацией
муниципального района
(городского округа) о
взаимодействии в рамках
реализации Национального
плана и Стандарта

1 0 0,20

5 Н аличие на сайте
администрации
муниципального района
(городского округа) разделов
«Развитие конкуренции» и
«Антимонопольный
комплаенс»

Наличие разделов:
«Развитие
конкуренции» - 0,5;
«Антимо нопольный

комплаенс» - 0,5

0 0,20

Группа
П

А ктивность
адм инистраций
м униципальны х районов и
городских округов области
по оценке состояния
конкурентной среды  и
инф орм ационном у
освещ ению  проводимой

0,35

4

№
п/п

К ритерии для расчета
показателя

О ценка реализации составляю щ ей Значение
весового

коэф
фициента

Да Н ет

деятельности в рамках
реализации С тандарта

6 П роведение по итогам
отчетного года опросов
потребителей и
предпринимателей в рамках
м ониторинга состояния и
развития конкуренции на
товарны х рынках
муниципального района
(городского округа) в
соответствии со Стандартом

Количество
опрошенных
потребителей и
предпринимателей
составляет 100 % и
более от количества,
рекомендованного
департам ентом
экономического
развития области, - 1;
от 90 % до 99,9 % - 0,9;
от 50 % до 89,9 % - 0,5;
менее 50 % - 0,2

0 0,35

7 П роведение по итогам
отчетного года мониторинга
деятельности
хозяйствую щ их субъектов,
доля участия
муниципального
образования в которых
составляет 50 процентов и
более

1 0 0,35

8 Количество
инф ормационны х
материалов (новостных
материалов, отчетов,
правовы х актов) по
вопросам  развития
конкуренции, размещ енных
в отчетном году на сайте
администрации
муниципального района
(городского округа) в
разделе «Развитие
конкуренции»

Более 6 материалов -
1;
от 4 до 6 материалов -
0,66;
от 1 до 3 материалов -
0,33

0 0,30

Группа
Ш

Результативность
реализации
Н ационального плана и
С тандарта в
м униципальны х районах и
городских округах области

0,40

9 Количество наруш ений
антимонопольного

0 наруш ений - 1 1 наруш ение
и более - 0

0,40

5

№
п/п

К ритерии для расчета
показателя

О ценка реализации составляю щ ей Значение
весового

коэф
фициента

Да Н ет

законодательства,
допущ енны х органами
местного самоуправления
м униципального района
(городского округа),
городских и сельских
поселений в отчетном году

10 С редний уровень
достиж ения показателей,
установленных
муниципальным планом
мероприятий
м униципального района
(городского округа)

100 % и более - 1 ;
от 90 % до 99,9 % -
0,9;
от 50 % до 89,9 % -
0,5

менее
50 % - 0

0,30

11 У частие руководителей и
сотрудников администрации
м униципального района
(городского округа) в
обучаю щ их мероприятиях
по вопросам  содействия
развитию  конкуренции и
внедрения
антимонопольного
комплаенса, организованны х
департаментом
экономического развития
области

У частие в одном
обучающем
мероприятии - 0,5;
в двух и более
обучаю щ их
мероприятиях - 1

0 0,30

Начальник управления
стратегического планирования

и конкурентной политики
департамента экономического

развития области З.А. Астанкова